
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 124 DEL 13-08-2024 
 

Reg . Generale 204 
Oggetto: Servizio di fornitura bandiere per esterni e fascia tricolore per uso istituzionale- 

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, D. 
Lgs 36/2023 con unico fornitore attraverso la piattaforma  Anac contratti pubblici   
Impegno di spesa  CIG B23229954E 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 17/04/2024 con il quale è stato affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa al dipendente Massimiliano Campesi. D1 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 07/03/2024 avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 08/05/2024 avente ad oggetto : 
Variazione n.2 al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e al D.U.P. con contestuale 
variazione agli stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000). 

RICHIAMATO il decreto legislativo 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici. 

VISTO l’art.32, comma 2, che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.  

- l’art. 14 “soglie di rilevanza europea e metodi  di calcolo dell’importo stimato degli appalti” 

- l’art. 50 comma 1 lettera b “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 



Area Amministrativa n.124 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 49 comma 4 che prevede: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”. 

VISTI: 

 l’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base; 

 
 
 
VERIFICATO che attraverso la piattaforma dei contratti pubblici  è stato individuato 
l’operatore economico  Reparto Araldica S.r.l. con Sede Legale in Via San Gottardo n. 13 - 
09041 Monserrato P. IVA 03773760925 e ritenuto di utilizzare lo strumento dell’affidamento 
diretto per importi inferiori ai 5.000 euro. 

VISTA l’ Offerta ricevuta in data 30/05/2024 ns protocollo 3187, per il servizio di fornitura di 
bandiere e fascia tricolore per uso istituzionale dell’importo di € 736,00 (IVA esclusa), ritenuta 
idonea e conveniente per l’Ente; 
 
VISTO che sono state effettuate le verifiche della correttezza delle risultanze della procedura, 
ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n°50; 
 
DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
Z383253EF6; 
 
ACQUISITA agli atti la regolarità contributiva di Reparto Araldica  S.r.l. mediante DURC on line 
prot. INAIL_43481620 con scadenza di 21/08/2024 e confermato che sono in corso le 
verifiche di rito di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet 
comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente 
vantaggio economico; 

CONSIDERATO che l’art.15 del D.Lgs. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

RITENUTO, in adempimento alla norma sopra richiamata, di individuare quale Responsabile 
Unico del Progetto (R.U.P.) la sottoscritta Istruttore Direttivo Amministrativo Biggio Manuela 
Maria 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



Area Amministrativa n.124 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.) l’Istruttore Direttivo Amministrativo Biggio Manuela Maria ; 

 
2. DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n° 

120/2020, il servizio di fornitura di bandiere per esterni e fascia tricolore per uso 
istituzionale, all’operatore economico Reparto Araldica  S.r.l. con Sede Legale in Via San 
Gottardo 13- 09041 Monserrato P. IVA03773760925  , in esito all’offerta ricevuta in data 
30/05/2024 ns. protocollo 3187 , per un importo di affidamento di € 736,00 (IVA esclusa), 
ritenuto congruo, conveniente e in linea con i prezzi di mercato; 

 
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 897,92 in favore dell’operatore economico, 
Reparto Araldica  S.r.l. con Sede Legale in Via San Gottardo 13- 09041 Monserrato P. 
IVA03773760925  nel modo seguente:  

4. € 897,92 sul capitolo di spesa 112200  SPESE VARIE D'UFFICIO PER STAMPATI, 
REGISTRI, CANCELLERIA  ECC. UFFICIO SEGRETERIA - del bilancio 2024/2026 
approvato; 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di 
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 

(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Manuela Maria Biggio 

 

 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 



Area Amministrativa n.124 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


